
                   

Area Cultura
Servizio Cultura
ARCU 1106

 DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA
    n. 40 del 25.10.2024

 
Oggetto:  Approvazione  dell’avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  finalizzata
all’individuazione  di  stakeholder  pubblici  e  privati  da  coinvolgere  nelle  attività  del  tavolo
territoriale per la valorizzazione della chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato



                   

Area Cultura
Servizio Cultura
ARCU 1106

Premesso che:

come stabilito  dal  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  l’Amministrazione
comunale  individua  nella  cultura  una  risorsa  fondamentale  per  lo  sviluppo  e  la  crescita
sostenibile  del  territorio,  favorendo  il  coinvolgimento  delle  diverse  realtà  che  vivono  e
operano  in  città  nella  progettazione  e  realizzazione  di  iniziative  volte  ad  offrire  alla
cittadinanza ed ai visitatori occasioni di crescita culturale e di intrattenimento di qualità. Un
aspetto importante, a tal fine, è sicuramente la valorizzazione dei siti atti a contenere arte,
cultura e spettacolo;

 l’Amministrazione ha adottato nuove strategie finalizzate alla tutela e al rilancio del Centro
Storico di Napoli, riconosciuto come parte del Patrimonio mondiale dell’Unesco nel 2014;

 la  chiesa di  Santa  Croce  e  Purgatorio  al  Mercato è  stato oggetto di  lavori  di  restauro e
riqualificazione nell’ambito del Grande Progetto Centro storico di Napoli, a seguito dei quali
la Chiesa è stata assegnata al Servizio Cultura, per garantirne la gestione e la valorizzazione
quale spazio destinato ad ospitare attività culturali;

 il Comune di Napoli intende valorizzare la chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato,
nell’ottica di farne un centro pulsante di attività culturali e artistiche, promuovendo iniziative
che  spazino  dalla  musica  al  teatro,  dalla  letteratura  all’arte,  all'artigianato  artistico  e
coinvolgendo il più ampio numero di stakeholder pubblici e privati del territorio nelle attività
di valorizzazione del sito stesso.

Ritenuto che per la realizzazione dei suddetti obiettivi sia necessario attivare, tramite avviso
pubblico, una procedura di acquisizione di adesioni da parte degli stakeholder del territorio alle
attività del tavolo territoriale con funzioni consultive e propositive per la valorizzazione della
chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato.

Preso  atto  che,  per  consentire  le  attività  del  tavolo,  il  periodo  temporale  in  cui  risulta
necessario inoltrare le domande di partecipazione all’Avviso pubblico di cui all’oggetto, è dalle
ore 09.00 del giorno 28/10/2024 ed entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 04/11/2024.

Attesa  la competenza del Dirigente all’adozione del  presente atto, ai  sensi dell’art.  107 del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Attestato che:

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  è  il
Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;
 non sussistono situazioni di conflitto di interessi,  anche potenziale, ai  sensi dell'art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;



                   

Area Cultura
Servizio Cultura
ARCU 1106

 l'attività  amministrativa  e  contabile  è  regolare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.
167/2000 e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
4 del 28/02/2013;
 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n
33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  pagina  web del  Comune  di  Napoli
dedicata all’Avviso pubblico.

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il  triennio 2024-26,  con Deliberazione di  Giunta n 124 del  12/04/2024, alla
Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza.

DETERMINA

di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di
stakeholder  pubblici  e  privati  da  coinvolgere  nelle  attività  del  tavolo  territoriale  per  la
valorizzazione della chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato e la relativa modulistica,
allegati alla presente determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali.

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti
complessivamente da n. 2 pagine:

Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di stakeholder
pubblici e privati da coinvolgere nelle attività del tavolo territoriale per la valorizzazione della
chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato;
Modello di Domanda di adesione (“Allegato 1”).

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
La presente determinazione è con servata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del
medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii


		2024-10-25T07:45:31+0000
	MASSIMO PACIFICO




